
Brasília, 15 de julho de 2025 BGP - Publicado em 30/06/2025 - Ano 9 Edição 6.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.067, de 27 de junho de 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista o que consta
no processo nº 23075.013442/2025-12,

RESOLVE:

Designar, conforme tabela abaixo, os membros da Comissão de Revalidação de Diplomas para migrantes refugiados e
portadores de visto de acolhida humanitária no âmbito da Universidade Federal do Paraná:

Nome Curso/Unidade Cidade

ELAINE CRISTINA SCHMITT RAGNINI - 3435150 Cátedra Curitiba

TATYANA SCHEILA FRIEDRICH - 2422149 Setor de Ciências Jurídicas Curitiba

NATHIELLY DAIANY OLIVEIRA SANTOS - 3071067 PROAFE Curitiba

POLLIANNA MILAN - 1144926 ERI Curitiba

LUCIANO ANDRE VANZ - 2577510 PROGRAP Curitiba

MATHEUS ALVES DO NASCIMENTO - Discente Doutorado em Direito Curitiba

MARIA VITORIA RIBEIRO - Discente Mestrado em Direito Curitiba

IOMARA SCANDELARI LEMOS - 3268738 Administração Curitiba

GLACIELA KASCHUK - 2236801 Agronomia Curitiba

LUIZ ANTONIO PASSOS CARDOSO - 6340223
Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Curitiba

SILVANA WEIHERMANN FERRARO - 2319045 Arquitetura e Urbanismo Curitiba

LUANA MARCHIORI VEIGA - 2362778 Artes Visuais Curitiba

JAQUELINE CARVALHO DE OLIVEIRA - 1984059 Biomedicina Curitiba

NATASHA MALVEIRA COSTA VALENTIM - 2345172 Ciência da Computação Curitiba

CAROLINA ARRUDA DE OLIVEIRA FREIRE - 2203252 Ciências Biológicas Curitiba

VAGNER ALVES ARANTES - 1996651 Ciências Contábeis Curitiba

VICTOR RODRIGUES DE OLIVEIRA - 1084533 Ciências Econômicas Curitiba

EMERSON URIZZI CERVI - 1624076 Ciências Sociais Curitiba

IARA MARIA BRUZ - 1002414 Comunicação Institucional Curitiba

VINICIUS MIRANDA DE MORAES - 3567709 Design de Produto Curitiba

STEPHANIA PADOVANI - 2461306 Design Gráfico Curitiba

THIAGO DE AZEVEDO PINHEIRO HOSHINO - 3269857 Direito Curitiba

CARLOS AUGUSTO EUZEBIO - 3022438 Educação Física Curitiba

MARCIA HELENA DE SOUZA FREIRE - 1849606 Enfermagem Curitiba

CYNARA DE LOURDES DA NOBREGA CUNHA - 1545988 Engenharia Ambiental Curitiba

DANIEL ARANA - 3144936
Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura

Curitiba

SELMA APARECIDA CUBAS - 2767032 Engenharia Civil Curitiba

SUSAN GRACE KARP - 2338053
Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia

Curitiba

ALEXANDRE CHECOLI CHOUEIRI - 3304443 Engenharia de Produção Curitiba

EDUARDO GONCALVES DE LIMA - 1764700 Engenharia Elétrica Curitiba

GIOVANA BOMFIM DE ALCANTARA - 2489979 Engenharia Florestal Curitiba

IVAN VENSON - 1511678 Engenharia Industrial Madeireira Curitiba

LUCIANO KIYOSHI ARAKI - 2569747 Engenharia Mecânica Curitiba

TIRZHA LINS PORTO DANTAS - 1695971 Engenharia Química Curitiba

CESAR AUGUSTO TACONELI - 1616216 Estatística e Ciência de Dados Curitiba

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/359662 1/3



ANDERSON ROGES TEIXEIRA GOES - 2366987 Expressão Gráfica Curitiba

IZABELLA CASTILHOS RIBEIRO DOS SANTOS WEISS -
1307863

Farmácia Curitiba

PAULO VIEIRA NETO - 1114738 Filosofia Curitiba

KLEBER DAUM MACHADO - 1330245 Física Curitiba

MARIA GORETTI FERNANDES - 1278645 Fisioterapia Curitiba

WILSON FLAVIO FELTRIM ROSEGHINI - 1953214 Geografia Curitiba

CARLOS EDUARDO DE MESQUITA BARROS - 1260872 Geologia Curitiba

ANDRE VIEIRA DE FREITAS ARAUJO - 1906931 Gestão da Informação Curitiba

SANDRA SIMM ROHRICH - 1328443 Gestão da Qualidade Curitiba

CHRISTIAN MENDEZ ALCANTARA - 1046697 Gestão Pública Curitiba

FABIO FRANCISCO FELTRIN DE SOUZA - 1885626 História Curitiba

HECTOR ROLANDO GUERRA HERNANDEZ - 1961999 História, Memória e Imagem Curitiba

GUILHERME ALEX DERENIEVICZ - 3140235 Informática Biomédica Curitiba

MARCELO GARSON BRAULE PINTO - 3154588 Jornalismo Curitiba

ALESSANDRO HENRIQUE POERSCH ROLIM DE MOURA
- 2170471

Letras (Francês, Inglês, Italiano,
Japonês, Polonês, Português,
Português e Alemão, Português e
Espanhol, Português e Espanhol ou
Alemão ou Grego ou Latim, Português
e Francês, Português e Japonês,
Português e Polonês)

Curitiba

JUAREZ BERGMANN FILHO - 1715049 Luteria Curitiba

ELENILTON VIEIRA GODOY - 2412977 Matemática Curitiba

LUIZ ANTONIO RIBEIRO DE SANTANA - 1472703 Matemática Industrial Curitiba

JULIA ARANTES GALVAO - 2138916 Medicina Veterinária Curitiba

HUGO DE SOUZA MELO - 436188 Música Curitiba

PAULO EDUARDO SOBREIRA MORAES - 1708743 Negócios Imobiliários Curitiba

REGINA MARIA FERREIRA LANG - 1043950 Nutrição Curitiba

MARIA ISABEL ANASTACIO FARIA - 2730382 Odontologia Curitiba

CASSIA ALESSANDRA DOMICIANO - 1073965 Pedagogia Curitiba

ALLAN VALENZA DA SILVEIRA - 1733988 Produção Cultural Curitiba

GRAZIELA LUCCHESI ROSA DA SILVA - 1620718 Psicologia Curitiba

ARYOVALDO DE CASTRO AZEVEDO JUNIOR - 1714830 Publicidade e Propaganda Curitiba

FREDERICO LUIS FELIPE SOARES - 3133753 Química Curitiba

CLAUDIA IRENE DE QUADROS - 1028925 Relações Públicas Curitiba

PRILA LELIZA CALADO - 2362095 Secretariado Curitiba

PALOMA HOHMANN POIER - 1335880 Terapia Ocupacional Curitiba

THAYS CRISTINA DOMARESKI RUIZ - 2922261 Turismo Curitiba

RAFAEL HENRIQUE PRADO SILVA - 3305068 Zootecnia Curitiba

HERCILIA ALVES PEREIRA DE CARVALHO - 1672301
Ciências Exatas (Física, Matemática e
Química)

Jandaia do Sul

CARLOS HENRIQUE WACHHOLZ DE SOUZA - 3006316 Engenharia Agrícola Jandaia do Sul

SUELEN SIQUEIRA DOS SANTOS - 1242301 Engenharia de Alimentos Jandaia do Sul

RAFAEL GERMANO DAL MOLIN FILHO - 2085032 Engenharia de Produção Jandaia do Sul

CARLOS ROBERTO BELETI JUNIOR - 2085028
Inteligência Artificial e Engenharia de
Software

Jandaia do Sul

IVAN JAIRO JUNCKES - 1733942 Administração Pública Matinhos

ANA CHRISTINA DUARTE PIRES - 2457329 Agroecologia Matinhos

ALAOR DE CARVALHO - 2519778 Artes Matinhos

LUIZ FERNANDO DE CARLI LAUTERT - 1560182 Ciências Matinhos

LUCIANO FERNANDES HUERGO - 1609397 Ciências Ambientais Matinhos

EVALDO JOSE FERREIRA RIBEIRO JUNIOR - 3007150 Educação Física Matinhos

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/359662 2/3



ANGELA MASSUMI KATUTA - 1671413 Geografia Matinhos

JOSE PEDRO DA ROS -1731435 Gestão de Turismo Matinhos

DANIEL GUSTAVO FLEIG - 3536089 Gestão e Empreendedorismo Matinhos

ROBSON JOSE CUSTODIO - 3336052 Letras - Português Matinhos

SUZANE DE OLIVEIRA - 2528822 Saúde Coletiva Matinhos

ROBSON DE OLIVEIRA - 1361401 Serviço Social Matinhos

VILSON LUIS KUNZ - 1671918 Agronomia Palotina

VAGNER GULARTE CORTEZ - 1354172 Ciências Biológicas Palotina

DENIS ROGERIO SANCHES ALVES - 2236406
Ciências Exatas (Física, Matemática e
Química)

Palotina

ANDERSON DA SILVA MARCOLINO - 1096539 Computação Palotina

FABRICIO SCHWANZ DA SILVA - 2273475 Engenharia de Aquicultura Palotina

TANIA SILA CAMPIONI MAGON - 3119299
Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia

Palotina

MAURICIO ROMANI - 2187427 Engenharia de Energia Palotina

VINICIUS CUNHA BARCELLOS - 1311048 Medicina Veterinária Palotina

LUCIANA CASACIO - 1244572
Ciências Exatas (Física, Matemática e
Química)

Pontal do
Paraná

SIMONE MENDONCA DOS SANTOS - 3284304 Engenharia Ambiental e Sanitária
Pontal do
Paraná

ELIZABETE YUKIKO NAKANISHI BAVASTRI - 1649728 Engenharia Civil
Pontal do
Paraná

FRANCISCO JOSE LAGREZE SQUELLA - 2208869 Engenharia de Aquicultura
Pontal do
Paraná

RODRIGO AZEVEDO NASCIMENTO - 3424209 Oceanografia
Pontal do
Paraná

 

MARCOS SFAIR SUNYE

Documento assinado eletronicamente por MARCOS SFAIR SUNYE, Reitor(a), em 27/06/2025, às 20:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/359662

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/359662 3/3

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/359662

